2. mensa, -e f. sive mensum, -i n. [pour mansus] domaine rural: ACTA Phil. I 24 p. 68 (a. 1066); VI -a

terre. LIB. Domesd. (Norfolk) II 273d: et erat -a eiusdem manerii.

mensacula, -e f. v. mesancula.

1. mensalis, -e I) adj.: A) qui a rapport à la table, aux repas: HERIB. Bos. Thom. col. 1111^D: crebris tunc ab archipresule -ibus visitatus exeniis. UGUTIO: -is, -e, ad mensam pertinens. B) qui a rapport à la table sainte, de communion: VITA Bard. 10 p. 327,28: cumque venisset abbas ad caminatam, sumpta ferula et ferro mire celato, in quo -es oblate coquebantur.

II) subst., neutr.: A) nappe: 1) en général: VITA Desid. Cad. p. 591,10: scannalia, -ia et lectuaria. RUOTG. COL. testam. 49 p. 53,17: cortinam; -ia II. ib. 49 p. 53,18: -ia II, scannalia totidem. GERH. AUG. vita Udalr. 4 p. 392,35: vespertina hora sine mensa atque -ibus in cubiculo suo pane et cervisa se recreare coepit. EGBERT. LEOD. rat. I 821: post epulas tarde in mensis -ia sternis. CONSUEL. Trev. 11: -ia super mensas expandit, copas et choclearia ordinaliter ponit. ASINARIUS 216: -e tenet, dum domicella bibit. REG. Werd. 5 B p. 257: dabit... lectisternum I, pulvinare I, -e I, quadraginta stipulas lini purissimi. WALTH. MAP. carm. p. 185,13: -i mensa tegitur. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 133 (XII^e): ille qui lavat -ia. POLYPT. Waldetrud. p. 305: -e novum continens X ulnas ad mensuram illam. au plur.: HERIM. AUGIENS. conflict. p. 222: alba superpositis mundi -ia donis sunt epulis regum cultus et auxilium. 2) spéc. nappe d'autel: CARTA a. 1162 (Dondi, Istoria di Padova VI 48): -ia brodata super mensam Domini. B) vêtement des clercs porté sur la tunique, spécialement au moment des repas (v. DuC): GERH. AUG. vita Udalr. 26 p. 412,12: nisi pauca camisalia et septem vel octo -ia et duo sarcilia et decem solidi argenti. DIPL. Henr. II 502 (a. 1023): ad femoralia, mantelas etiam, et -ia fratribus. DIPL. Henr. III 262 (a. 1051): fratres... sagimen habeant, femoralia etiam, mantelas ac -ia ad usus necessarios inde percipient. C) nappe ou vaisselle de table: UGUTIO: hoc -e, -is, i.e. mantile vel vas escarum quod hoc menserium dicitur. D) fig. repas, mensale sacre cene = la messe: WALTH. SPIR. Christoph. II 3,230: invitat sacre secum ad -ia cene.

2. mensalis, -is m. [pour mensualis, cf. GLOSS. V 310,42, Thes. 1.1.] formes: menzalis: CARTUL. Gimund. p. 438 (a. 1163). mesalis: CARTUL. S. Maxent. p. 158,12 (a. 1070). redevance correspondant à un mois de revenu: CARTUL. S. German. Prat. I 28 p. 45 (a. 829): -em de duodecim villis melle et cera, id est unoquoque mense sextaria quatuor et cera libras duas. CARTUL. S. Maxent. p. 158,12 (a. 1070): ut concederet sibi... -em suum... auctorizavit Aleardo... -em suum de omnibus rebus sicut petebant excepto vino. ACTA Henr. II, I p. 227,33 (a. 1156—59): duos -es coquine et prebendam unius equi. CARTUL. Gimund. p. 438 (a. 1163): pro predicto fevo predicti fevatarii debent dare servicium predictis